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ROCAS SEDIMENTARIAS DERIVADAS DE  TIERRA INORGÁNICA

COMPOSICIÓNTEXTURA TAMAÑO DEL GRANO COMENTARIOS NOMBRE DE LA ROCA SÍMBOLO
DEL MAPA

Fragmentos redondeados

Fragmentos angulares

Mayormente
cuarzo,
feldespato, y
minerales
arcillosos; puede
contener
fragmentos de
otras rocas y
minerales

Guijarros, adoquines,
y/o piedras grandes
incrustados en arena,
limo, y/o arcilla

Clástica
(fragmentaria)

Grano muy fino

Compacto; puede
partirse fácilmente

Conglomerado

Brecha

ROCAS SEDIMENTERIAS FORMADAS QUÍMICA Y/O ORGÁNICAMENTE

Cristalina

Halita

Yeso

Dolomita

Calcita

Carbono

Cristales de
precipitados y
evaporitas
químicos

Sal gema

Roca de yeso

Dolomía

Caliza

Carbón bituminoso

.    .    .    .    ..    .    .    .

Arena
(0.006 a 0.2 cm)

Limo
(0.0004 a 0.006 cm)

Arcilla
(menos que 0.0004 cm)

Arenisca

Limolita

Shale

Fino a grueso

COMPOSICIÓNTEXTURA TAMAÑO DEL GRANO COMENTARIOS NOMBRE DE LA ROCA SÍMBOLO
DEL MAPA
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PLEISTOCENO
PLIOCENO

MIOCENO

OLIGOCENO

EOCENO

PALEOCENO

SUPERIOR

INFERIOR

SUPERIOR

MEDIO

INFERIOR

SUPERIOR

MEDIO

INFERIOR
SUPERIOR

MEDIO

INFERIOR

SUPERIOR

MEDIO

INFERIOR

SUPERIOR

MEDIO

INFERIOR

SUPERIOR

INFERIOR

SUPERIOR

MEDIO

INFERIOR

SUPERIOR

MEDIO

INFERIOR

INFERIOR

SUPERIOR

HISTORIA GEOLÓGICA









1
– 33
– 28
– 24
– 21
–18
–14
–12
–10
– 7
– 5
– 3
–1
1
4
6
8

10
12
14
16
19
21
23
25
27
29

2

– 36
– 28
– 22
–18
–14
–12
– 8
– 6
– 3
–1
1
3
6
8

11
13
15
17
19
21
23
25
27

0
– 20
–18
–16
–14
–12
–10
– 8
– 6
– 4
– 2

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30

– 20
–18
–16
–14
–12
–10
– 8
– 6
– 4
– 2

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30

3

– 29
– 22
–17
–13
– 9
– 6
– 4
–1
1
4
6
9

11
13
15
17
20
22
24
26

4

– 29
– 20
–15
–11
– 7
– 4
– 2

1
4
6
9

11
14
16
18
20
22
24

5

– 24
–17
–11
– 7
– 5
– 2

1
4
7
9

12
14
16
18
21
23

6

–19
–13
– 9
– 5
– 2

1
4
7

10
12
14
17
19
21

7

– 21
–14
– 9
– 5
– 2

1
4
7

10
12
15
17
19

8

–14
– 9
– 5
–1
2
4
8

10
13
16
18

9

– 28
–16
–10
– 6
– 2

2
5
8

11
14
16

10

–17
–10
– 5
–2
3
6
9

11
14

11

–17
–10
– 5
–1
2
6
9

12

12

–19
–10
– 5
–1
3
7

10

13

–19
–10
– 5

0
4
8

14

–19
–10
– 4

1
5

15

–18
– 9
– 3

1

1
28
40
48
55
61
66
71
73
77
79
81
83
85
86
87
88
88
89
90
91
91
92
92
92
93
93

2

11
23
33
41
48
54
58
63
67
70
72
74
76
78
79
80
81
82
83
84
85
86
86

0
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

– 20
–18
–16
–14
–12
–10
– 8
– 6
– 4
– 2

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30

3

13
20
32
37
45
51
56
59
62
65
67
69
71
72
74
75
76
77
78
79

4

11
20
28
36
42
46
51
54
57
60
62
64
66
68
69
70
71
72

5

1
11
20
27
35
39
43
48
50
54
56
58
60
62
64
65
66

6

6
14
22
28
33
38
41
45
48
51
53
55
57
59
61

7

10
17
24
28
33
37
40
44
46
49
51
53
55

8

6
13
19
25
29
33
36
40
42
45
47
49

9

4
10
16
21
26
30
33
36
39
42
44

10

2
8

14
19
23
27
30
34
36
39

11

1
7

12
17
21
25
28
31
34

12

1
6

11
15
20
23
26
29

13

5
10
14
18
21
25

14

4
9

13
17
20

15

4
9

12
16

Diferencia Entre las Temperaturas de Bulbo Húmedo y Bulbo Seco (C°)

Diferencia Entre las Temperaturas de Bulbo Húmedo y Bulbo Seco (C°)Tempera   tura
de Bulbo
Seco (°C)

Tempera   tura
de Bulbo
Seco (°C)

Punto de Rocío (°C)

Humedad Relativa (%)
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Rayos gamma

Rayos X

Ultravioleta Infrarojo

Microondas

 Ondas de radio

Luz visible

Violeta Azul Verde Amarillo Naranja Rojo

Disminuye la longitud de onda Aumenta la longitud de onda

(No está dibujado a escala)

Espectro Electromagnético
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1…2

�

plateado a
gris

veta negra,grasoso al tacto mina de lápiz,lubricantes

CGrafito
285 �

plateado
metálico

veta gris-negra, hendidura cúbica,densidad = 7.6 g/cm
3

mena de plomo,bateríasPbS

Galena

45.…6.7 �

negro aplateado

veta negra,magnética mena de hierro,acero

Fe

3

O

4

Magnetita

685
�

amarillobronceado veta verde-negra,(oro del tonto) mena desulfuro

FeS
2

Pirita

45.5… 685or 1

� plateado metálicoo rojo terroso veta roja-marrón

mena de hierro,joyería

Fe

2

O

3 Hematita

1

�

blanco averde

grasoso al tactocerámicas,papel
Mg3Si4O10(OH)

2

Talco

2

� amarillo aámbar
veta blanca-amarilla ácido sulfúrico S Azufre

2

�

blanco arosa o gris

fácil de arañarcon la uña

yeso de parís,pared seca

CaSO

4

€2H

2O Yeso selenita

2…2.5

� incoloro a
amarillo

flexible enláminas delgadas

pintura, techado KAl

3

Si3O

10

(OH)2 Mica muscovita 

2.5

� incoloro ablancohendidura cúbica, salobre al gusto

aditivo para alimentos,derrite el hielo

NaCl

Halita

2.5…3

�

negro amarrón oscuro

flexible en láminas delgadas materiales deconstrucción

K(Mg,Fe

)3

AlSi

3

O10(OH)2

Mica biotita 

3

� incoloroo variable burbujea con ácido,
hendidura romboédrica

cemento,cal CaCO

3
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